
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE
UFFICIO PERSONALE DOCENTE

Decreto Rep. Prot. n.

Anno 2022 Tit. VII Cl. 1 Fasc. 35.7

OGGETTO: Annullamento del Decreto Rettorale n. 5185 del 12 dicembre 2022 relativo all’approvazione 
atti della procedura selettiva 2022RUB01 - allegato 7 per l’assunzione di n. 1 ricercatore a 
tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Fisica 
e  Astronomia  "Galileo  Galilei"  -  DFA  per  il  settore  concorsuale  02/D1  -  FISICA 
APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA (Profilo: settore scientifico disciplinare 
FIS/07  –  FISICA  APPLICATA  (A  BENI  CULTURALI,  AMBIENTALI,  BIOLOGIA  E 
MEDICINA) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240

LA RETTRICE

Premesso con Decreto Rettorale n. 790 dell’1 marzo 2022, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U., IV 
serie speciale, n. 20 dell’11 marzo 2022, è stato emanato il bando per le procedure selettive per l’assunzione 
di n. 17 ricercatori a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma  
3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240  – 2022RUB01 e in particolare la procedura selettiva 
2022RUB01 - allegato 7 per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a 
tempo pieno presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia "Galileo Galilei" - DFA per il settore concorsuale 
02/D1 - FISICA APPLICATA, DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA (Profilo: settore scientifico disciplinare 
FIS/07 – FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) ai sensi dell’art. 
24, comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240
Premesso  che  con  Decreto  Rettorale  n.  2745  del  4  luglio  2022  è  stata  nominata  la  Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva in oggetto
Premesso che con Decreto Rettorale n. 5185 del 12 dicembre 2022 sono stati approvati gli atti relativi alla 
suddetta procedura selettiva dai quali è risultato vincitore il dott. Filippo Pisano 
Vista l’istanza, ns. prot. n. 242846 del 14 dicembre 2022, con la quale il candidato Stefano Coppola ha 
formulato  osservazioni  circa  l'inesattezza  di  attribuzione  di  punteggio  ad  una  delle  pubblicazioni  da  lui 
presentate
Vista la richiesta di chiarimenti, ns. prot.  n. 243160 del 14 dicembre 2022, inviata dal Responsabile del 
procedimento alla Commissione giudicatrice
Vista la risposta, ns. prot. n. 248375 del 20 dicembre 2022, formulata dalla Commissione giudicatrice, con la  
quale si dà atto della fondatezza del rilievo presentato dal candidato
Considerato che, ai fini di un approfondimento istruttorio e relative conseguenti valutazioni, con Decreto 
Rettorale n. 5464 del 23 dicembre 2022 si è reso necessario procedere alla sospensione dell’efficacia del 
Decreto Rettorale di approvazione atti della procedura in oggetto
Viste  le  note  ns.  prot.  n.  251088,  251089,  251092  e  251105  del  23  dicembre  2022  con  le  quali  si 
comunicava ai candidati la sospensione dell’efficacia del Decreto di approvazione degli atti fino al 1 marzo 
2023
Vista l’istanza ns. prot. n. 252254 del 28 dicembre 2022, e successiva trasmissione a mezzo Pec n. 252616 
del 30 dicembre 2022, con la quale il dott. Filippo Pisano ha formulato osservazioni e richiesto chiarimenti 
riguardo ai punteggi attribuiti ai titoli dallo stesso presentati nella propria candidatura

La Responsabile del procedimento 

amministrativo

Dott.ssa Anna Maria Fusaro

Il Dirigente 

Dott. Tommaso Meacci

Il Direttore Generale

Ing. Alberto Scuttari





AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE

UFFICIO PERSONALE DOCENTE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Vista la nota, ns. prot. n. 11705 del 24 gennaio 2023, con la quale si inviavano le osservazioni del dott.  
Filippo Pisano alla Commissione
Viste le note ns. prot. n. 12631, 12632, 12634 e 12635 del 25 gennaio 2023 con le quali si comunicava ai 
candidati l’avvio del procedimento di annullamento in parte qua degli atti della procedura, in quanto si sono 
delineati aspetti del procedimento di valutazione che inducono l’Ateneo ad intervenire in tale sede
Considerato che, nel rispetto in ogni caso degli  ambiti  di  discrezionalità tecnica di giudizio rimessi  alla  
esclusiva competenza della Commissione giudicatrice, emerge la necessità di una revisione parziale degli 
atti  concorsuali  in oggetto attinenti  alla valutazione della pubblicazione presentata dal candidato Stefano 
Coppola  oggetto  di  segnalazione  nonché ai  fini  dell’esame delle  osservazioni  presentate  dal  candidato 
Filippo Pisano, con conseguente eventuale analoga revisione parziale degli atti
Considerato l’interesse dell’Amministrazione universitaria a tutelare lo svolgimento di procedure selettive 
garantendo l’imparzialità del procedimento 
Ritenuto che le osservazioni presentate dal dott. Coppola e dal dott. Pisano possano comunque trovare 
adeguata considerazione in sede di rinnovazione degli atti in autotutela
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’annullamento del Decreto Rettorale di  approvazione degli  atti 
della selezione in oggetto, dando contestualmente avvio alla loro rinnovazione in parte qua con riguardo alle 
posizioni dei candidati Coppola e Pisano nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e di parità di 
trattamento
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240
Visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240
Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai Regolamenti di Ateneo

DECRETA

1. di annullare in autotutela il Decreto Rettorale n. 5185 del 12 dicembre 2022 relativo all’approvazione  
atti  della procedura selettiva 2022RUB01 - allegato 7 per l’assunzione di  n.  1 ricercatore a tempo 
determinato,  con regime di  impegno a tempo pieno, presso il  Dipartimento di  Fisica e Astronomia 
"Galileo Galilei" - DFA per il settore concorsuale 02/D1 - FISICA APPLICATA, DIDATTICA E STORIA 
DELLA  FISICA  (Profilo:  settore  scientifico  disciplinare  FIS/07  –  FISICA  APPLICATA  (A  BENI 
CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA) ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per i motivi esposti nelle premesse

2. annullare  i  verbali  n.  3  e  n.  4  nelle  parti  relative  alla  valutazione  della  pubblicazione,  oggetto  di  
segnalazione, del candidato Stefano Coppola

3. di  invitare  il  Prof.  Francesco  Fidecaro,  Presidente  della  Commissione  giudicatrice  nominata  con 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo

Dott.ssa Anna Maria Fusaro

Il Dirigente 

Dott.Tommaso Meacci

Il Direttore Generale

Ing. Alberto Scuttari

2



AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE

UFFICIO PERSONALE DOCENTE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Decreto  Rettorale  n.  2745  del  4  luglio  2022,  che  espressamente  si  richiama  con  il  presente 
provvedimento, a convocare la stessa Commissione per la rinnovazione delle operazioni concorsuali di 
valutazione della pubblicazione del candidato Stefano Coppola oggetto di segnalazione, nonché ai fini  
dell’esame delle  osservazioni  presentate dal  candidato Filippo Pisano con conseguente eventuale 
analoga revisione parziale degli atti, il tutto a partire dal verbale n. 3 con successiva rinnovazione delle 
fasi di attribuzione ai medesimi del relativo punteggio e di individuazione del vincitore della procedura  
selettiva in oggetto

4. di assegnare alla Commissione il termine di 30 giorni dal ricevimento del presente provvedimento per  
la conclusione dei lavori di rinnovazione degli atti concorsuali

5. di  incaricare  l’Ufficio  Personale  docente  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio Generale dei Decreti

Padova, data della registrazione
La Rettrice

Prof.ssa Daniela Mapelli
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005

La Responsabile del procedimento 
amministrativo

Dott.ssa Anna Maria Fusaro

Il Dirigente 

Dott.Tommaso Meacci

Il Direttore Generale

Ing. Alberto Scuttari

3


		2023-03-01T09:24:09+0100
	IT
	Giancarlo Dalla Fontana




